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MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
PROGRAMA DE “BECAS SER”  

 
 
De conformidad con los términos y adendas (1, 2 y 3) de la convocatoria para el “Programa 
Becas SER”, se presenta el siguiente informe de evaluación con los resultados de 
verificación de requisitos mínimos de postulación y asignación de puntaje. 
 
 

1. LISTADO DE POSTULANTES  
 
 
En desarrollo de las actividades programadas en la convocatoria del programa Becas Ser, 
se recibieron 72 propuestas, las cuales se relacionan a continuación:  
 
 

No.  Cod. IES NOMBRE IES  

1 

1110 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE NORTE (INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL) 

2 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA -SEDE NORTE (TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE PROYECTOS 
AGRÍCOLAS) 

3 UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE NORTE (INGENIERÍA EN AGROECOLOGÍA) 

4 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA -SEDE NORTE (TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE PROYECTOS 
AGROECOLÓGICOS) 

5 UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE EL BORDO (INGENIERÍA AGROPECUARIA)  

6 UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE EL BORDO (INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL) 

7 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA- SEDE EL BORDO (LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y 
EDUCACIÓN AMBIENTAL) 

8 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA- SEDE SUR (LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y 
EDUCACIÓN AMBIENTAL)  

9 UNIVERSIDAD DEL CAUCA- SEDE SUR (INGENIERÍA EN AGROECOLOGÍA) 

10 UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE SUR (INGENIERÍA AGROPECUARIA) 

11 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE SUR (TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE POYECTOS 
AGROECOLÓGICOS) 

12 1113 UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

13 1122 UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 

14 
1201-1219-
1220-1221-
1223-9125 

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA (APARTADÓ, CAREPA, MEDELLÍN, SEGOVIA, YARUMAL) 

15 1202 UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 

16 1203 UNIVERSIDAD DEL VALLE (PALMIRA, BUENAVENTURA) 

17 1205 UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

18 1207 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

19 1701 PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA (BOGOTÁ) 

20 1702 PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA (CALI) 

21 1710 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (MEDELLIN) 

22 1710 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (MONTERÍA) 

23 1711 UNIVERSIDAD DE LA SABANA 

24 1712 UNIVERSIDAD EAFIT 



 

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C. 
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953 

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co 

No.  Cod. IES NOMBRE IES  

25 1714 COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 

26 1716 UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA (CALI) 

27 1723 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (BUCARAMANGA) 

28 1730 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (PALMIRA) 

29 1735 UNIVERSIDAD MANUELA BELTRÁN 

30 1804 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL CARIBE 

31 1814 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA LATINOAMERICANA - UNAULA 

32 
1816-1818-

1820 
UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBIA 

33 1825 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MANIZALES 

34 1828 UNIVERSIDAD ICESI 

35 1830 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OCCIDENTE 

36 1832 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE BOLIVAR 

37 2209 POLITÉCNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID 

38 2708 UNIVERSIDAD CES 

39 2713 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS LIBERTADORES 

40 2715 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE POPAYÁN 

41 2818 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA SANTA ROSA DE CABAL - UNISARC 

42 2719 UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGÓ 

43 2721 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA MARÍA CANO 

44 2725 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO 

45 2727 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CEIPA 

46 2731 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM 

47 2732 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA DEL NORTE 

48 2738 FUNDACION UNIVERSITARIA EMPRESARIAL DE LA CÁMARA DE COMERCIO DE BOGOTÁ 

49 2740 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLOMBO AMERICANA - ÚNICA 

50 2812 UNIVERSIDAD EAN 

51 2825 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA RAFAEL NÚÑEZ 

52 2829-2841 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS -UNIMINUTO 

53 2830 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA IBEROAMERICANA 

54 2832 UNIVERSIDAD DE SANTANDER 

55 2833 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA REMINGTON 

56 3107 INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO 

57 3117 INSTITUCION UNIVERSITARIA ITSA 

58 3204 TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA 

59 3301 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 

60 3713 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA PARA EL DESARROLLO HUMANO - UNINPAHU 

61 3810 CORPORACIÓN EDUCATIVA ITAE 

62 3817 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AUTONOMA DE NARIÑO -AUNAR- 

63 3819 CORPORACIÓN TECNOLÓGICA INDUSTRIAL COLOMBIANA - TEINCO  



 

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C. 
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953 

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co 

No.  Cod. IES NOMBRE IES  

64 3828 TECNOLÓGICA DEL SUR 

65 3831 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA COMFACAUCA UNICOMFACAUCA 

66 4109 INSTITUTO TÉCNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMÓN RODRÍGUEZ" DE CALI 

67 4110 INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

68 4701 FUNDACIÓN ACADEMIA DE DIBUJO PROFESIONAL 

69 4727 POLITÉCNICO INTERNACIONAL INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

70 4808 CORPORACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

71 9119 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 

72 
1112-1722-

1827 
ALIANZA (UNIVERSIDAD DE CALDAS-UNIVERSIDAD DE MANIZALES-UNIVESIDAD CATÓLICA 
DE MANIZALES) 

 
 

2. LISTADO DE POSTULANTES QUE CUMPLEN REQUISITOS PARA 
PARTICIPAR 

 
 
De conformidad con lo establecido en el punto “6. POSTULACIÓN DE PROGRAMAS DE 
BECAS” de la convocatoria, en la siguiente tabla se presenta la relación de los programas 
de becas que durante el proceso de evaluación CUMPLIERON con los requisitos 
habilitantes de participación:   

 
 

Ítem Cod. IES Nombre IES 

1 1716 UNIVERSIDAD DE SAN BUENAVENTURA (CALI) 

2 2830 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA IBEROAMERICANA 

3 1701 PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA (BOGOTÁ) 

4 1702 PONTIFICIA UNIVERSIDAD JAVERIANA (CALI) 

5 1825 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MANIZALES 

6 2719 UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS AMIGO 

7 
1112-1722-
1827 

ALIANZA (UNIVERSIDAD DE CALDAS-UNIVERSIDAD DE MANIZALES-UNIVESIDAD CATÓLICA DE 
MANIZALES) 

8 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE NORTE 
(INGENIERÍA EN AGROECOLOGÍA) 

9 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA -SEDE NORTE  
(TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE PROYECTOS AGROECOLÓGICOS) 

10 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA- SEDE EL BORDO  
(LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACIÓN AMBIENTAL) 

11 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA- SEDE SUR 
(INGENIERÍA EN AGROECOLOGÍA) 

12 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE SUR 
(INGENIERÍA AGROPECUARIA) 

13 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE SUR 
(TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE POYECTOS AGROECOLÓGICOS) 

14 4701 FUNDACIÓN ACADEMIA DE DIBUJO PROFESIONAL 

15 1710 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (MEDELLIN) 

16 3713 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA PARA EL DESARROLLO HUMANO - UNINPAHU 

17 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE NORTE 
(INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL) 
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Ítem Cod. IES Nombre IES 

18 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA -SEDE NORTE  
(TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE PROYECTOS AGRÍCOLAS) 

19 1110 UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE EL BORDO (INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL) 

20 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE EL BORDO 
(INGENIERÍA AGROPECUARIA)  

21 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA- SEDE SUR (LICENCIATURA EN CIENCIAS NATURALES Y EDUCACIÓN 
AMBIENTAL)  

22 1723 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (BUCARAMANGA) 

23 2708 UNIVERSIDAD CES 

24 1830 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE OCCIDENTE 

25 1735 UNIVERSIDAD MANUELA BELTRÁN 

26 2713 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA LOS LIBERTADORES 

27 1711 UNIVERSIDADA DE LA SABANA 

28 2740 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLOMBO AMERICANA - ÚNICA 

29 1814 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA LATINOAMERICANA - UNAULA 

30 3204 TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA 

31 2715 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE POPAYÁN 

32 2832 UNIVERSIDAD DE SANTANDER 

33 2829-2841 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS -UNIMINUTO 

34 3810 CORPORACIÓN EDUCATIVA ITAE 

35 3301 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSÉ CAMACHO 

36 1714 COLEGIO MAYOR DE NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO 

37 4727 POLITÉCNICO INTERNACIONAL INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

38 3117 INSTITUCION UNIVERSITARIA ITSA 

39 2812 UNIVERSIDAD EAN 

40 3817 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AUTONOMA DE NARIÑO -AUNAR- 

41 2209 POLITÉCNICO COLOMBIANO JAIME ISAZA CADAVID 

42 1113 UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 

43 3819 CORPORACIÓN TECNOLÓGICA INDUSTRIAL COLOMBIANA - TEINCO  

44 3831 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA COMFACAUCA UNICOMFACAUCA 

45 2818 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA SANTA ROSA DE CABAL - UNISARC 

46 2825 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA RAFAEL NÚÑEZ 

47 2732 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA DEL NORTE 

48 9119 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 

49 2833 CORPORACIÓN UNIVERSITARIA REMINGTON 

50 3828 TECNOLÓGICA DEL SUR 

 
 

3. LISTADO DE POSTULANTES QUE NO CUMPLEN REQUISITOS PARA 
PARTICIPAR 

 
 

Así mismo, y de conformidad con lo establecido en el punto “6. POSTULACIÓN DE 
PROGRAMAS DE BECAS” de la convocatoria, a continuación se presenta la relación de 
los programas que durante el proceso de evaluación NO CUMPLIERON con los requisitos 
mínimos de participación: 
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Ítem Cod. IES Nombre IES 

1 1122 UNIVERSIDAD DEL PACIFICO 

2 1201-1219-1220-1221-1223-
9125 

UNIVERSIDAD DE ANTIOQUIA (APARTADÓ, CAREPA, MEDELLÍN, 
SEGOVIA, YARUMAL) 

3 1202 UNIVERSIDAD DEL ATLÁNTICO 

4 1203 UNIVERSIDAD DEL VALLE (PALMIRA, BUENAVENTURA) 

5 1205 UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

6 1207 UNIVERSIDAD DEL TOLIMA 

7 1710 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (MONTERÍA) 

8 1712 UNIVERSIDAD EAFIT 

9 1730 UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA (PALMIRA) 

10 1804 UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL CARIBE 

11 1816-1818-1820 UNIVERSIDAD COOPERATIVA DE COLOMBA (MEDELLÍN) 

12 1828 UNIVERSIDAD ICESI 

13 1832 UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE BOLIVAR 

14 2721 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA MARIA CANO 

15 2725 INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA POLITÉCNICO GRANCOLOMBIANO 

16 2727 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CEIPA 

17 2731 FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CATÓLICA LUMEN GENTIUM 

18 2738 
FUNDACION UNIVERSITARIA EMPRESARIAL DE LA CÁMARA DE 
COMERCIO DE BOGOTÁ 

19 3107 INSTITUCION UNIVERSITARIA PASCUAL BRAVO 

20 4109 
INSTITUTO TÉCNICO NACIONAL DE COMERCIO "SIMÓN 
RODRÍGUEZ" DE CALI 

21 4110 INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL 

22 4808 CORPORACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

 
 
De igual modo, a continuación se presentan las observaciones para cada uno de los casos 
en los que las programas de becas tuvieron como resultado el NO CUMPLIMIENTO de las 
condiciones mínimas de postulación: 
 
 
1122 - Universidad del Pacifico 
Acto interno de aprobación: 
No se adjuntó acto interno de aprobación del programa Becas Ser 
 
 
1201-1219-1220-1221-1223-9125 Universidad de Antioquia (Apartadó, Carepa, 
Medellín, Segovia, Yarumal) 
Proyección Financiera de todo el programa: 
No cumple la proyección financiera en tema de matrícula. Se debió presentar proyección 
por la duración del programa. Solo se proyectan 5 años y no coincide entre el número de 
beneficiarios de la oferta y la proyección financiera. 
 
Es casual para exclusión punto 7-B: No cumple con formalidades y procedimientos 
definidos en esta convocatoria. 
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1202 - Universidad del Atlántico 
Acto interno de aprobación: 
Se adjunta documento generalizado de vigencia 2014 que no cumple con el requisito de 
aprobación del programa de becas. 
 
No va adjunto un documento aparte que dé cuenta de la aprobación del programa para esta 
convocatoria de conformidad con lo establecido en la aclaración del ítem 2 del numeral 6.1 
de la Adenda 2 de la Convocatoria. 
 
Proyección Financiera de todo el programa 
No indica el valor total del programa de becas para el número total de beneficiaros que 
estiman 
 
 
1203 -Universidad del Valle (Palmira, Buenaventura) 
Acto interno de aprobación: 
No se adjuntó documento, por lo cual no cumplen con este requisito. 
 
 
1205 - Universidad de Cartagena 
Acto interno de aprobación: 
No se adjuntó documento, por lo cual no cumplen con este requisito. 
 
 
1207 - Universidad del Tolima 
Proyección Financiera de todo el programa 
Presentan valor proyectado de un 1 (un) sólo periodo (año). 
 
 
1710 - Universidad Pontificia Bolivariana (Montería) 
Acto interno de aprobación 
Cada seccional cuenta con su rector y para la sede de Montería no se anexó el acto de 
aprobación 
 
Identificación de la Oferta Académica 
No se anexó el archivo que contiene esta información 
 
Proyección Financiera de todo el programa 
No se anexó el archivo que contiene esta información 
 
 
1712 - Universidad EAFIT 
Acto interno de aprobación: 
El acto administrativo de aprobación es una carta del representante legal, siendo la 
autoridad máxima el consejo directivo. Adicionalmente la reglamentación adjunta no permite 
evidenciar los parámetros indicados en el artículo 2.5.3.3.4.2.3 del Decreto 1075 de 2015 y 
tampoco se adjuntó el documento por aparte. 
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1730 - Universidad Pontificia Bolivariana (Palmira) 
Acto interno de aprobación: 
El documento no se encuentra firmado. 
 
 
1804 - Universidad Autónoma del Caribe 
Acto interno de aprobación: 
El acto administrativo de aprobación no incluye la reglamentación que permite aplicar los 
parámetros indicados en el artículo 2.5.3.3.4.2.3 del Decreto 1075 de 2015 y tampoco se 
adjuntó el documento por aparte.  
Nota: En la carta de presentación se menciona el acuerdo 833-10 de 2015 "Reglamento de 
becas". 
Sin embargo, no se adjunta Acta 850 del 9 de agosto de 2018 donde se autoriza la 
postulación a los programas de becas ser. 
 
 
1816-1818-1820 Universidad Cooperativa de Colombia (Medellín) 
Acto interno de aprobación: 
No se adjuntó documento, por lo cual no cumplen con este requisito. 
 
 
1828 - Universidad Icesi 
Acto interno de aprobación: 
El acto administrativo de aprobación no incluye la reglamentación que permite aplicar los 
parámetros indicados en el artículo 2.5.3.3.4.2.3 del Decreto 1075 de 2015 y tampoco se 
adjuntó el documento por aparte. 
 
 
1832 - Universidad Tecnológica de Bolívar 
Acto interno de aprobación: 
No se anexó el Acta No 10 del 28 agosto de 2018. 
 
 
2721 - Fundación Universitaria Maria Cano 
Acto interno de aprobación: 
El Acta dice en la “Propuesta de Becas” que es un programa para estimular el 100% de la 
matrícula en estudios de Posgrado. (Documento de Convocatoria aclara en el "punto 2. 
Alcance" que es para Pregrado). 
 
 
2725 - Institución Universitaria Politécnico Grancolombiano 
Acto interno de aprobación: 
Falta evidenciar Acta o Resolución Interna de la IE que soporte la aprobación del Consejo 
Académico. Lo adjuntado es una certificación diferente a un acto interno. 
 
 
2727 - Fundación Universitaria Ceipa 
Acto interno de aprobación: 
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Tiene una carta del representante legal que señala que esta aprobada, pero no hay acuerdo 
del consejo superior o cualquier otro órgano de la IES. Por lo que no cumple. Lo adjuntado 
es una certificación diferente a un acto interno. 
 
Proyección Financiera de todo el programa 
Solo hacen la proyección financiera para los 4 primeros semestres. No para la totalidad del 
programa. 
 
2731 - Fundación Universitaria Católica Lumen Gentium 
Carta de presentación, Acto interno de aprobación, Identificación de la Oferta Académica, 
Proyección Financiera de todo el programa, Plan de seguimiento al beneficiario 
No cumple con las formalidades y procedimientos definidos en esta convocatoria. Punto 7. 
Causales para Exclusión. 
 
 
2738 - Fundación Universitaria Empresarial de la Cámara de Comercio de Bogotá 
Acto interno de aprobación: 
En el Acta Interna 2018-11 no se especifica la aprobación del programa de becas. 
 
 
3107 - Institución Universitaria Pascual Bravo 
Acto interno de aprobación: 
No se adjuntó documento, por lo cual no cumplen con este requisito. 
 
Plan de seguimiento al beneficiario 
No se adjuntó documento, por lo cual no cumplen con este requisito. 
 
 
4109 - Instituto Técnico Nacional de Comercio "Simón Rodríguez" de Cali 
Acto interno de aprobación: 
La institución envía resolución sin firmar y es del año 2012. 
 
 
4110 - Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional 
Acto interno de aprobación: 
No va adjunto un documento aparte que dé cuenta de la aprobación del programa para esta 
convocatoria de conformidad con lo establecido en la aclaración del ítem 2 del numeral 6.1 
de la Adenda 2 de la Convocatoria. 
 
 
4808 - Corporación Regional de Educación Superior 
Plan de seguimiento al beneficiario 
No se adjuntó documento, por lo cual no cumplen con este requisito. 
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4. LISTADO DE POSTULANTES QUE CUMPLEN CON PUNTAJES 

 
 
En atención al punto “8. CRITERIOS DE EVALUACIÓN” de la convocatoria, en la siguiente 
tabla se presenta la asignación de puntaje a las 50 propuestas que CUMPLIERON con las 
condiciones mínimas de postulación: 
 
 

Ítem Cod. IES Nombre IES 
1.  

Tasa de 
deserción 

2. 
Programa 

acreditados 

3.  
Impacto 
regional 

4. 
Orientación 
académica 

5.  
Tasa de 

graduación 

PUNTAJE 
TOTAL 

1 1716 
UNIVERSIDAD DE SAN 
BUENAVENTURA (CALI) 

7,32 8,00 0,71 10,00 5,82 31,84 

2 2830 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
IBEROAMERICANA 

3,35 2,50 10,00 10,00 5,99 31,84 

3 1701 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA (BOGOTÁ) 

8,26 4,55 0,41 10,00 5,49 28,71 

4 1702 
PONTIFICIA UNIVERSIDAD 
JAVERIANA (CALI) 

8,26 4,74 0,18 10,00 5,49 28,67 

5 1825 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 
MANIZALES 

5,88 3,45 2,49 10,00 6,68 28,49 

6 2719 
UNIVERSIDAD CATÓLICA LUIS 
AMIGO 

9,98 2,27 0,06 10,00 5,76 28,07 

7 
1112-1722-
1827 

ALIANZA (UNIVERSIDAD DE 
CALDAS-UNIVERSIDAD DE 
MANIZALES-UNIVESIDAD 
CATÓLICA DE MANIZALES) 

9,66 3,59 0,00 8,00 5,92 27,17 

8 1110 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE 
NORTE 
(INGENIERÍA EN 
AGROECOLOGÍA) 

9,64 3,33 1,01 10,00 2,90 26,89 

9 1110 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA -
SEDE NORTE  
(TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS 
AGROECOLÓGICOS) 

9,64 3,33 1,01 10,00 2,90 26,89 

10 1110 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA- 
SEDE EL BORDO  
(LICENCIATURA EN CIENCIAS 
NATURALES Y EDUCACIÓN 
AMBIENTAL) 

9,64 3,33 1,01 10,00 2,90 26,89 

11 1110 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA- 
SEDE SUR 
(INGENIERÍA EN 
AGROECOLOGÍA) 

9,64 3,33 1,01 10,00 2,90 26,89 

12 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE 
SUR 
(INGENIERÍA AGROPECUARIA) 

9,64 3,33 1,01 10,00 2,90 26,89 

13 1110 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE 
SUR 
(TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE 
POYECTOS AGROECOLÓGICOS) 

9,64 3,33 1,01 10,00 2,90 26,89 

14 4701 
FUNDACIÓN ACADEMIA DE 
DIBUJO PROFESIONAL 

4,31 6,67 0,41 10,00 5,36 26,75 

15 1710 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA (MEDELLIN) 

5,39 4,92 1,89 10,00 4,50 26,70 

16 3713 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
PARA EL DESARROLLO 
HUMANO - UNINPAHU 

4,33 0,00 10,00 7,14 5,10 26,57 



 

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C. 
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953 

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co 

Ítem Cod. IES Nombre IES 
1.  

Tasa de 
deserción 

2. 
Programa 

acreditados 

3.  
Impacto 
regional 

4. 
Orientación 
académica 

5.  
Tasa de 

graduación 

PUNTAJE 
TOTAL 

17 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE 
NORTE 
(INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL) 

9,64 3,33 0,53 10,00 2,90 26,41 

18 1110 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA -
SEDE NORTE  
(TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DE 
PROYECTOS AGRÍCOLAS) 

9,64 3,33 0,53 10,00 2,90 26,41 

19 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE 
EL BORDO (INGENIERÍA 
AGROINDUSTRIAL) 

9,64 3,33 0,53 10,00 2,90 26,41 

20 1110 
UNIVERSIDAD DEL CAUCA-SEDE 
EL BORDO 
(INGENIERÍA AGROPECUARIA)  

9,64 3,33 0,24 10,00 2,90 26,12 

21 1110 

UNIVERSIDAD DEL CAUCA- 
SEDE SUR (LICENCIATURA EN 
CIENCIAS NATURALES Y 
EDUCACIÓN AMBIENTAL)  

9,64 3,33 0,24 10,00 2,90 26,12 

22 1723 
UNIVERSIDAD PONTIFICIA 
BOLIVARIANA (BUCARAMANGA) 

5,39 5,56 0,47 10,00 4,50 25,92 

23 2708 UNIVERSIDAD CES 13,00 1,72 0,18 3,64 7,00 25,54 

24 1830 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE 
OCCIDENTE 

6,52 6,25 0,41 9,00 3,22 25,40 

25 1735 
UNIVERSIDAD MANUELA 
BELTRÁN 

4,58 3,33 2,54 10,00 4,83 25,28 

26 2713 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
LOS LIBERTADORES 

4,60 4,50 0,41 10,00 4,97 24,48 

27 1711 UNIVERSIDADA DE LA SABANA 12,28 4,29 0,24 2,61 4,62 24,04 

28 2740 
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA 
COLOMBO AMERICANA - ÚNICA 

6,86 10,00 2,49 0,00 4,39 23,74 

29 1814 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA - UNAULA 

7,29 6,67 0,00 3,33 4,53 21,82 

30 3204 
TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA 
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA 

4,65 4,00 0,00 6,18 6,57 21,40 

31 2715 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA DE 
POPAYÁN 

6,91 0,00 0,00 10,00 4,18 21,09 

32 2832 UNIVERSIDAD DE SANTANDER 5,28 1,11 0,00 10,00 4,51 20,91 

33 2829-2841 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
MINUTO DE DIOS -UNIMINUTO 

5,32 2,71 0,12 7,87 3,83 19,85 

34 3810 
CORPORACIÓN EDUCATIVA 
ITAE 

3,01 0,00 2,54 10,00 4,24 19,80 

35 3301 
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA 
ANTONIO JOSÉ CAMACHO 

5,17 0,00 0,71 10,00 3,78 19,65 

36 1714 
COLEGIO MAYOR DE NUESTRA 
SEÑORA DEL ROSARIO 

8,24 4,12 0,00 0,83 5,33 18,53 

37 4727 
POLITÉCNICO INTERNACIONAL 
INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

2,14 0,00 2,90 10,00 3,26 18,29 

38 3117 
INSTITUCION UNIVERSITARIA 
ITSA 

2,22 2,35 0,00 10,00 3,19 17,77 

39 2812 UNIVERSIDAD EAN 5,64 4,00 0,00 3,00 3,92 16,56 

40 3817 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
AUTONOMA DE NARIÑO -
AUNAR- 

5,83 0,00 0,41 6,00 3,90 16,14 

41 2209 
POLITÉCNICO COLOMBIANO 
JAIME ISAZA CADAVID 

3,86 1,38 0,00 6,43 4,20 15,87 

42 1113 UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA 3,93 3,75 0,41 4,50 3,21 15,80 

43 3819 
CORPORACIÓN TECNOLÓGICA 
INDUSTRIAL COLOMBIANA - 
TEINCO  

2,03 0,00 0,53 8,89 3,50 14,95 



 

Calle 43 No. 57 - 14 Centro Administrativo Nacional, CAN, Bogotá, D.C. 
PBX: +57 (1) 222 2800 -  Fax 222 4953 

www.mineducacion.gov.co - atencionalciudadano@mineducacion.gov.co 

Ítem Cod. IES Nombre IES 
1.  

Tasa de 
deserción 

2. 
Programa 

acreditados 

3.  
Impacto 
regional 

4. 
Orientación 
académica 

5.  
Tasa de 

graduación 

PUNTAJE 
TOTAL 

44 3831 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
COMFACAUCA 
UNICOMFACAUCA 

5,53 0,00 0,06 5,56 3,62 14,76 

45 2818 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
SANTA ROSA DE CABAL - 
UNISARC 

4,57 0,00 0,00 5,33 4,67 14,58 

46 2825 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
RAFAEL NÚÑEZ 

6,79 0,00 0,00 3,85 2,53 13,17 

47 2732 
FUNDACIÓN UNIVERSITARIA 
CATÓLICA DEL NORTE 

4,13 0,00 0,00 4,00 4,61 12,73 

48 9119 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
AMERICANA 

1,31 0,00 1,07 6,92 2,92 12,21 

49 2833 
CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 
REMINGTON 

1,69 0,00 0,59 4,62 4,63 11,52 

50 3828 TECNOLÓGICA DEL SUR 0% 0,00 0,00 10,00 0% 10,00 

 
 
 

5. RECLAMACIONES SOBRE LOS RESULTADOS 
 
 

Dando cumplimiento al cronograma establecido en la Adenda No. 03 de la presente 
convocatoria, los postulantes dispondrán hasta el 20 de septiembre de 2018 para hacer 
observaciones y reclamaciones sobre la publicación del presente informe de resultados.  
 
Para el efecto las IES podrán presentar observaciones o reclamaciones a la calle 43 No. 
57-14 o a través de la web www.mineducacion.gov.co, en el menú de Atención al 
Ciudadano, o al correo electrónico atencionalciudadano@mineducacion.gov.co. 
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